проект
(будет рассмотрен на заседании Думы 29.10.2015 г.)
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА

 НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
       От                        №
Об утверждении Положения
о дополнительном профессиональном
образовании муниципальных служащих
Некрасовского муниципального района

    В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, пунктом 7 части 1 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Уставом Некрасовского муниципального района
Дума Некрасовского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительном профессиональном образовании муниципальных служащих Некрасовского муниципального района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы                                                    Глава Некрасовского МР
__________А.Н. Коротаев                                        _________ Н.В. Золотников
Приложение к решению
думы Некрасовского МР
от                        N
Положение
о дополнительном профессиональном образовании
муниципальных служащих  Некрасовского муниципального района

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации дополнительного профессионального образования муниципальных служащих Администрации Некрасовского  муниципального района и её структурных подразделений.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2015 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом Некрасовского муниципального района.
II. Основания для направления муниципальных служащих для получения дополнительного профессионального образования
2.1. Основаниями для направления муниципальных служащих Администрации Некрасовского муниципального района и её структурных подразделений  (далее Администрация Некрасовского МР) для получения дополнительного профессионального образования являются:
- поступление на муниципальную службу (впервые поступившие и проработавшие в должности не менее одного года);
- наступление очередного срока для получения дополнительного профессионального образования;
- рекомендации аттестационной комиссии;
- включение в кадровый резерв на замещение вакантной должности муниципальной службы;
- назначение муниципального служащего на вышестоящую должность муниципальной службы;
- перевод на должность муниципальной службы иной группы или категории;
- ходатайство руководителя структурного подразделения  Администрации Некрасовского МР.
2.2. Направление муниципальных служащих для получения дополнительного профессионального образования оформляется распоряжением Администрации Некрасовского МР, приказом соответствующего структурного подразделения Администрации Некрасовского МР, имеющего статус юридического лица,  с указанием сроков, места и формы обучения.
2.3. Информация о программах и сроках получения дополнительного профессионального образования муниципальных служащих доводится Управлением делами Администрации Некрасовского МР до сведения руководителей и специалистов подразделений.
III. Финансирование дополнительного профессионального образования
муниципальных служащих
3.1. Повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется  за счет средств бюджета Некрасовского  муниципального района.
3.2. Повышение квалификации специалистов осуществляется на основании договоров, заключаемых Администрацией Некрасовского МР и её структурными подразделениями, имеющими статус юридического лица,  с образовательными учреждениями по соответствующим программам обучения.
IV. Дополнительное профессиональное образование
муниципальных служащих
4.1. Получение дополнительного профессионального образования проводится в течение всего периода нахождения на муниципальной службе.
4.2. Периодичность получения дополнительного профессионального образования осуществляется в соответствии действующим законодательством.
4.3 Для лиц, впервые принятых на муниципальную службу, повышение квалификации по циклам профильных и (или) управленческих дисциплин является обязательным.
4.4. Получение дополнительного профессионального образования является обязательным для всех муниципальных служащих.
4.5.Копия полученного документа о получении дополнительного профессионального образования вносится в личное дело муниципального  служащего по месту прохождения службы.

V. Организация работы по получению дополнительного профессионального образования муниципальными служащими
5.1. Работу по организации получения дополнительного профессионального образования муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы Некрасовского муниципального района и её структурных подразделениях осуществляет  Управление делами Администрации Некрасовского МР по предложению руководителей структурных подразделений.
5.2. Организация получения дополнительного профессионального образования включает в себя:
- определение потребности в обучении;
- согласование конкретных форм получения дополнительного профессионального образования за счет средств бюджета Некрасовского  муниципального района с руководителями  структурных подразделений Администрации Некрасовского МР;
- согласование программ обучения;
- формирование годового плана получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими  на следующий календарный год  (Приложение № 1);
-  осуществление закупки на оказание услуг;
- формирование заявки в образовательное учреждение;
- осуществление контроля обучения, анализ  информации об эффективности обучения;
- внесение сведений об окончании изучения программ дополнительного профессионального образования в личное дело муниципального служащего;
- подготовка отчетов и аналитических записок по итогам обучения муниципальных служащих за год (Приложение №2).
5.3.  В первоочередном порядке в состав лиц, направляемых на обучение, включаются муниципальные служащие, являющиеся кандидатами на перевод на вышестоящую должность муниципальной службы или должность муниципальной службы иной специализации.
5.4. При расчете потребности в получении дополнительного профессионального образования муниципальными служащими в расчет не включаются:
- обучающиеся в высших учебных заведениях, аспирантуре или докторантуре;
- обучающиеся на момент формирования заявки в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования по профилю специальности;
- достигающие предельного возраста нахождения на службе в расчетном году;
- находящиеся в длительных отпусках (по беременности и родам, уходу за ребенком и т.п.);
- получившие дополнительное профессиональное образование или окончившие учебные заведения в течение двух календарных лет, предшествующих расчетному.
5.5. Структурное подразделение Администрации Некрасовского МР  составляет годовой план по получению дополнительного профессионального образования муниципальными служащими на следующий календарный год и направляет его в Управление делами Администрации Некрасовского МР не позднее 31 августа текущего года. Управление делами Администрации Некрасовского МР формирует единый план получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими Администрации Некрасовского муниципального района, утверждает его у Главы Некрасовского муниципального района и направляет   в Управление   финансов Некрасовского МР не позднее 15 сентября текущего года. Единый план повышения квалификации муниципальных служащих учитывается  при составлении бюджета на очередной финансовый год.
5.6. Руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, на основании утверждённого единого плана получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими Администрации Некрасовского муниципального района,  формируют заявку на получение дополнительного профессионального образования служащих в следующем году и направляют ее в соответствующее образовательное учреждение, для заключения договоров и организации получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими.
5.7. По итогам календарного года не позднее 1 марта года, следующего за отчётным, руководители структурных подразделений Администрации Некрасовского МР, направляют в Управление делами отчет по итогам обучения муниципальных служащих  за год.
5.8 Управление делами в течение 2-х недель готовит единый отчет по итогам обучения муниципальных служащих и направляет его на утверждение Главе Некрасовского МР.

Приложение 1 к Положению
о дополнительном профессиональном
образовании муниципальных служащих
 Администрации Некрасовского
муниципального района
Годовой план дополнительного профессионального образования муниципальных служащих на 20 __ год
	Наименование структурного подразделения
	Штатная численность муниципальных служащих
	Количество муниципальных служащих, направляемых на обучение
	Объём средств, необходимый для организации обучения

	всего
	В том числе впервые поступивших на муниципальную службу
	всего
	В том числе впервые поступивших на муниципальную службу в предшествующем году

Примечание: необходимо указать сведения о численности муниципальных служащих, прошедших обучение в любых образовательных учреждениях по состоянию на 01.01.20___г., предшествующего запланированному обучению.

 Руководитель структурного  подразделения    ______________   _______________

                                                                           (подпись)                                              (Ф.И.О.)

Приложение 2 к Положению
о дополнительном профессиональном
образовании муниципальных служащих
 Администрации Некрасовского
муниципального района
Годовой отчёт о дополнительном профессиональном
образовании муниципальными служащими в 20 __ г
	Наименование структурного подразделения
	Штатная численность муниципальных служащих
	Количество муниципальных служащих, направленных на обучение
	Объем средств израсходованный на обучение

	всего
	В том числе впервые поступивших на муниципальную службу
	всего
	В том числе впервые поступивших на муниципальную службу в предшествующем году

1.Выводы и предложения по организации обучения муниципальных служащих
  Руководитель структурного       подразделения   ________      _______________

                                                                     (подпись)                                              (Ф.И.О.)
Согласовано:

Управляющий делами                                                                     В.Н. Улыбина

Зав. юридическим отделом                                                             Ю.Е. Будилко

Направить

Зам. главы МР

отделы администрации МР:

· управление делами

· управление финансов

· УСПНиТ

· Управление с\х

· Управление образования

· КДМ

· КФС

· комитет по культуре и туризму

· юридический отдел

· ЗАГС

· Архив

· Бухгалтерия

· КДН и ЗП

· Административная комиссия

· КУМИ

· Отдел мун. заказа

· Отдел по ВМР ГО ЧС

Молева О.Н.